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  مسائل فقهی بیماران تغییر جنسیت یافته

  

  محمدمهدي کریمی نیا

  

  چکیده

هاي چشم گیر علم  یکی از مسائل جدید فقهی و حقوقی، بحث تغییرجنسیت است. با پیشرفت

هاي زیادي  تر فراهم گشته است. در این میان، پرسش تغییر جنسیت بیش جراحی، زمینه و امکان

که، آیا این عمل از نظر اسلام جایز  است  فرا روي فقه و حقوق فراهم گشته است. از جمله این

  یا نه؟

فقهاي شیعه و اهل سنت به طور ملموس و آشکار داراي تفاوت رأي و نظر هستند. تقریباً تمام 

اند، عمل تغییر جنسیت را حرام و  ان اهل سنت که در این زمینه اظهار نظر کردهفقها و حقوق دان

}فَلَیغَیرُنَّ خَلْقَ اللَّهدانند، که بر اساس آیۀ: { می» تغییر در خلقت خدا«این کار را نوعی 
1 

، این 

  کار غیر شرعی است.

زم با کارهاي حرام اکثریت قریب به اتفاق فقهاي شیعه، تغییر جنسیت را در صورتی که ملا

دانند. از نظر آنان، ما دلیل و مدرکی بر حرمت  دیگري، مانند لمس و نظر حرام، نباشد جایز می

  شود. تغییر جنسیت نداریم؛ و اساساً آیه فوق الذکر به بحث تغییر جنسیت مربوط نمی

برخی احکام  پردازد. علاوه بر آن، تحقیق زیر، به بررسی پرسش جواز یا حرمت تغییر جنسیت می

گیرد، مانند: بقاي ازدواج، مسألۀ مهریه،  فقهی مربوط به تغییر جنسیت مورد بررسی قرار می

مسألۀ ارث، مسألۀ عده، مسألۀ عناوین خانوادگی و مسألۀ ولایت و سرپرستی کودکان آن چه در 

ینده، شود نگاهی کلی به مسائل مهم و اساسی این پدیده است. در قسمت آ این قسمت بیان می

  گیرد. تري مورد بررسی و تحلیل قرار می هر یک از مسائل با تفصیل و توضیح بیش

سکشوالیسم، دو جنسی، خنثی،  تغییر جنسیت، تبدیل جنسیت، ترانس: کلید واژه

  . خنثاي روانی، تغییر خلقت خدا

 

                                                

 دانشجوي دکتري قرآن و حقوق جامعه المصطفی العالمیه 
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  مقدمه

از: قرآن  باشد که عبارتند احکام شرعی و فتاواي فقهاي اسلام بر ادلۀ اربعه مبتنی می

گاه اسلام، هم جنس بازي،  کریم، روایات معصومین: دلیل عقل و اجماع. براي مثال، از دید

شراب و قمار و ... حرام است؛ چون دقیقاً در آیات قرآن کریم و روایات معصومین: از این 

کار نهی و مذمت شده، و براي مرتکبین این اعمال زشت، وعدة عذاب و جهنم داده شده 

یا براي مثال، بیع و خرید و فروش جایز است و براي آن، ادلۀ فراوانی از جمله آیۀ  است. و

هاي جدید  هاي نو ظهور و در قالب وجود دارد. در این میان، بیع 2}أَحلَّ اللَّه البْیعشریفۀ: {

نیز وجود دارد، مانند: بیع الکترونیک. بر اساس عموم مستفاد از آیۀ فوق، این گونه 

  ها نیز جایز است. تجارت

اکنون این پرسش مطرح است که آیا تغییر جنسیت و تبدیل مذکر به مؤنث و بالعکس، از 

نظر اسلام جایز است یا نه؟ براي حرام بودن آن باید دلیل یا مؤیدي از ادلۀ اربعه به دست 

 توان گفت که تغییر جنسیت حرام است. حتی اگر عمومات یا آید. در غیر این صورت، نمی

توان از آن براي حرمت تغییر جنسیت استفاده کرد،  اطلاقات شرعی هم در میان باشد، می

  که مدعاي ما این است که چنین عمومات یا اطلاقاتی هم وجود ندارد.

آید. بر وفق این اصل، هر  مضافاً به این که، اصالت اباحه یا اصل جواز به کمک ما می

  حرمت یا کراهت آن دلیلی وجود داشته باشد. کاري جایز یا مباح است مگر این که بر

اي از فقها و حقوق دانان اهل سنت، منکر جواز تغییر جنسیت بوده و بر  در این میان، عده

این کار را حرام و مصداق تغییر  }...فَلَیغَیرُنَّ خَلْقَ اللَّه ...{سورة نساء:  119اساس آیۀ 

  طلب فوق خواهیم پرداخت.دانند. در ادامه به بررسی م خلقت خدا می

باشند. فقهاي شیعه و  کسانی که خواهان تغییر جنسیت هستند داراي اقسام مختلف می

ها موافق بوده و در این مورد وحدت نظر  ها و خنثی اهل سنت با تغییر جنسیت دو جنسی

سکشوالیسم)  ها (خنثاي روانی یا ترانس وجود دارد. محل نزاع در مورد افراد تراجنسیتی

باشند، ولی از نظر روحی و روانی خود را  است. این عده از نظر ظاهر کاملا سالم و مرد می

اي از پزشکان، تنها راه  دانند، و یا بالعکس. از نظر عده متعلق به جنس مخالف (زن) می
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معالجۀ آنان ، تغییر جنسیت است. فقهاي اهل سنت، بالاتفاق تغییر جنسیت این عده را 

دانند. محل نزاع  دانند، ولی اکثریت فقهاي شیعه، این کار را جایز می ی میحرام و غیر شرع

  همین جا است.

  آیۀ مورد بحث

ولأَُضلَّنَّهم ولأَُمنِّینَّهم ولآَمرَنَّهم فَلَیبتِّکُنَّ آذانَ فرماید: { خداوند در قرآن کریم چنین می

خَلْقَ اللَّه ومنْ یتَّخذ الشَّیطانَ ولیا منْ دونِ اللَّه فَقَد خَسرَ خُسراناً  الأَْنْعامِ ولآَمرَنَّهم فَلَیغَیرُنَّ

   3}؛مبیِناً

دهم  سازم و به آنها دستور می کنم و به آرزوها سرگرم می ترجمه: و آنها را گمراه می

ك) خدایی را (اعمال خرافی انجام دهند و) گوش چهار پایان را بشکافند و آفرینش (پا

تغییر دهند (فطرت توحید را به شرك بیالایند) و آنها که شیطان را به جاي خدا ولی خود 

  4اند. برگزینند زیان آشکاري کرده

ترجمه دیگر: و آنان را سخت گمراه و دچار آرزوهاي دور و دراز خواهم کرد و وادارشان 

کنم تا آفریدة خدا را دگرگون  یها را شکاف داده، و وادارشان م هاي دام کنم تا گوش می

سازند. و[لی] هر کس به جاي خدا، شیطانی را دوست [خدا] گیرد، قطعاً دچار زیان 

  5آشکاري شده است.

  

  نساء 119بررسی آیات قبل از آیۀ 

به سه آیۀ قبل از آیۀ مورد بحث توجه » تغییر خلق خدا«براي بررسی مفهوم و مقصود 

  تر گردد. روشن» تغییر خلقت خدا«نظر از کنیم تا مقصود آیه مورد   می

سورة نساء: در این آیۀ شریفه به اهمیت گناه بزرگ شرك اشاره شده است.  116آیۀ 

گناهی که غیر قابل عفو و بخشش بوده و هیچ گناهی بالاتر از آن متصور نیست. مضمون 

  6سورة نساء نیز آمده است. 48همین آیه با تفاوت در آیۀ 

ساء: در این آیه به این مطلب اشاره شده است که مشرکین به قدري کوتاه سورة ن 117آیۀ 

فکرند که خالق و آفریدگار جهان هستی را رها کرده و در برابر موجوداتی سر تعظیم فرود 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


 

 

 
ی
ص
ص
خ
ت
 
ھ
م
ا
ن
ل
ص
ف

ق
و
ق
ح
 
ھ
م
ا
ن
ش
ھ
و
ژ
پ

 
ه
ر
ا
م
ش
 
/
ل
و
ا
 
ل
ا
س
 
/

 
ن
ا
ت
س
ب
ا
ت
 
/
ل
و
ا

١
٣
٩
٠

 

١٤٢ 

گر و گمراه  آورند که کمترین اثر مثبتی ندارند، و بلکه گاهی همانند شیطان، ویران می

  7باشند. کننده نیز می

سورة نساء: در این آیۀ شریفه، شیطان لعنت شده است و این که شیطان گفته  118آیۀ 

  است: از بندگان تو سهم معینی خواهم گرفت.

، که آیۀ مورد بحث ما است در ادامۀ آیات قبل است و این که شیطان چگونه از 119آیۀ 

  برد: بندگان نصیب و بهره می

  م.کن }: آنها را گمراه میولأَُضلَّنَّهمـ {

  کنم. }: با آرزوهاي دور و دراز و رنگارنگ آنها را سرگرم میولأَُمنِّینَّهم{ـ 

کنم. از جمله این  }: آنها را به اعمال خرافی دعوت میولآَمرَنَّهم فَلَیبتِّکُنَّ آذانَ الأَْنْعامِـ {

  هاي چهار پایان را بشکافند و یا قطع کنند. دهم که گوش که فرمان می

سازم که آفرینش پاك خدایی را تغییر  }: آنها را وادار میلآَمرَنَّهم فَلَیغَیرُنَّ خَلْقَ اللَّهوـ {

  دهند.

تنها تغییر ظاهري و » تغییر در خلق«توان فهمید که  با توجه به آیۀ مورد بحث، می

عنوي، ـ تغییر م2ـ تغییر ظاهري و فیزیکی 1فیزیکی نیست، بلکه تغییر بر دو قسم است: 

  ها. آنها به آرزو گرم ساختن  ها و سر مانند گمراه ساختن انسان

در هر حال، هر دو نوع تغییر، در این ویژگی شریک هستند که در راستاي اهداف شیطان و 

ها از بندگی خداوند متعال است. بنابراین، هر نوع تغییر و تحریفی  دور ساختن فطرت انسان

و کارهاي غیر الهی صورت پذیرد، مذموم و غیر شرعی که به انگیزة شیطانی و اهداف 

  باشد. می

دادند  بریدند و یا شکاف می گوش آن را می زایید، در زمان جاهلیت، هر گاه شتر چند بار می

کردند و  دادند. از آن پس، از سوار شدن، و ذبح آن خودداري می و آن را در راه بت قرار می

  شد! ها وقف می در واقع، شتر در راه بت

  دادند! قرار می  آوردند و آن را در راه بت در مواردي، چشم حیوان را در می
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١٤٣ 

تغییر در خلق «خداوند متعال، در آیات مورد نظر، از این گونه کارها نهی کرده و آن را 

داند، چه این که، هدف از خلق این گونه حیوانات، استفاده از گوشت آن و  می» خدا

ها آفریده  ها، براي استفادة انسان مل بار است. این گونه نعمتبرداري از سواري و ح بهره

شده است تا توان لازم براي عبادت و بندگی خداوند پیدا کنند. در غیر این صورت، از 

  اند. اهداف خلقت دور افتاده

بر این اساس، آیۀ شریفه بر این مطلب ناظر است که برخی اشیاء به منظور خاص و امور 

است و هر گاه از آن مسیر تحریف شود، تغییر در خلقت الهی است. براي  ویژه ساخته شده

اند. هر گاه انسانها، به خیال  مثال، شترها براي استفاده از گوشت و یا سواري آفریده شده

  8واهی آن را بر خود حرام کنند، تشریع و بدعت گذاري بوده و تغییر مذموم است.

ین نکته است که هر نوع تغییر و تبدیل به منظور به عبارت دیگر، آیۀ شریفه ناظر به ا

تشریع و بدعت گذاري در دین و شریعت باشد حرام و مذموم است. براي مثال، خواجه 

کردن انسان، لواط و زنا تغییر در خلقت الهی است؛ چه این که شهوت باید در مسیر ازدواج 

  9قرار گیرد. در غیر این صورت، تغییر مذموم است.

سورة نساء) به وسیلۀ برخی روایات است. در  119مطلب فوق، تفسیر آیۀ فوق (تاکید بر 

دین خدا و امر خدا است و گاه » خلق االله«برخی روایات اسلامی آمده است که منظور از 

تعبیر و تفسیر شده است، در حالی که به این آیۀ شریفه استشهاد شده است: » فطرت«به 

؛ این فطرتی 10}رَ النَّاس علیَها لا تَبدیلَ لخَلْقِ اللَّه ذلک الدینُ الْقَیمفطْرَت اللَّه الَّتی فَطَ{

است که خداوند، انسانها را بر آن آفریده؛ دگرگونی در آفرینش الهی نیست؛ این است آیین 

  استوار.

، از سورة نساء، به بحث مورد نظر ما 119شودکه آیۀ شریفه  با این توضیح روشن می

تبدیل مذکر به مؤنث و بالعکس) ناظر نیست؛ چه این که از این طریق، انسانیت انسان (

شود، بلکه در واقع، یک صفت (مثلاً مذکر بودن) به صفت دیگر (مؤنث بودن)  عوض نمی

شود. بنابراین استشهاد به آیۀ شریفۀ فوق، براي اثبات حرمت تغییر جنسیت،  تبدیل می
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١٤٤ 

سورة نساء  119ه به جواز تغییر جنسیت معتقدند، از آیۀ اشتباه است و فقهاي شیعه ک

  اند. حرمت تغییر جنسیت استفاده نکرده

مضافاً به این که، در اکثر قریب به اتفاق موارد، تغییر جنسیت به دلیل بیماري جسمی و یا 

گیرد. هر گاه تغییر جنسیت به منظور معالجۀ بیمار باشد و راه   بیماري روحی صورت می

توان پاي فشرد و معتقد شد که  براي درمان وجود نداشته باشد، آیا همچنان می دیگري

شود؟! پاسخ  تغییر جنسیت، تغییر در خلقت الهی است و یک کار شیطانی محسوب می

  منفی است.

  

  اقسام تغییر جنسیت

  باشند: کسانیکه خواهان تغییر جنسیت هستند چند گروه می

شود. از گذشته تا  ة نو ظهور و جدید محسوب نمیـ خنثاي جسمی: پدیدة خنثی، پدید1

کنون جوامع انسانی، کم و بیش با این گونه افراد مواجه بوده است. در برخی روایات 

اسلامی و منابع فقهی اسلام به این گونه افراد اشاره شده، و احکام فقهی آنان مانند ارث 

از کتب » کتاب ارث«ر توان گفت بیشترین بحث فقهی این عده د بیان شده است. می

  فقهی، مورد بررسی قرار گرفته است.

در تعریف خنثی، در میان فقیهان دیدگاه یکسان وجود ندارد، ولی با توجه به شواهد و 

توان گفت: خنثی عبارت از فردي است که داراي هر دو آلت  مصادیق خارجی آن می

در تعریف خنثی » جامع عباسی«تناسلی است، و یا اساساً فاقد آلت تناسلی است. در کتاب 

  چنین آمده است:

رسد که تعریف  البته به نظر می 11خنثی کسی است که هم آلت مرد داشته و هم فرج زن

فوق ناقص باشد؛ چه این که، فردي که هیچ گونه آلت تناسلی مردانه یا زنانه نداشته باشد، 

  شود. به عنوان خنثی محسوب می

یر جنسیت، یکی از دو آلت تناسلی حذف، و دیگري ها: در جراحی تغی ـ دو جنسی1ـ1

  شود. شود. در این حالت، به یکی از دو جنس مذکر یا مؤنث تبدیل می تقویت می
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١٤٥ 

فاقد آلت تناسلی: این عده نیز با عمل جراحی، به یکی از دو جنس مذکر یا مؤنث   - 1ـ2

  شوند. هدایت می

دارد و اساساً هیچ مخالفی براي آن تغییر جنسیت در مورد دو گروه فوق، کم و بیش وجود 

وجود ندارد؛ چون بیماري آنان محرز و ثابت است و با عمل جراحی به یکی از دو گروه 

شود. حتی فقها و حقوق دانان اهل سنت که با تغییر جنسیت مخالف هستند، با  ملحق می

ۀ معالجه، و تغییر جنسیت دو گروه فوق مخالفتی ندارند، و در واقع تغییر جنسیت به منزل

  خروج شخص خنثی از بلاتکلیفی جنسی است.

اي ( مذکر یا مؤنث) فاقد مشکل  ـ تغییر جنسیت در افراد سالم: منظور آن است که عده2

جسمی هستند و از نظر ظاهر ، کاملاً مرد یا زن هستند، اما از روي هوس و تمایلات 

هیچ گونه بیماري جسمی یا باشند. به عبارت دیگر،  زودگذر، خواهان تغییر جنسیت می

  روحی وجود نداشته و براي تغییر جنسیت، اضطرار یا توجیه عقلانی وجود ندارد.

در عمل، پزشکان با تغییر جنسیت این گروه مخالف هستند و مصادیق خارجی این گونه 

  ها بسیار نادر است. تغییر جنسیت

  گوید: دکتر صفایی در مورد تغییر جنسیت می

رسد که تغییر جنسیت به معنی دقیق کلمه، فرضی بیش نیست، به طوري  ولی به نظر می«

اند: تغییر جنسیت در افرادي که زن یا مرد کامل هستند و  که کارشناسان پزشکی گفته

باشد و فقط در مورد افراد دو  شود به هیچ وجه امکان پذیر نمی ابهام در آنها مشاهده نمی

هاي  ل جنسی از نوع ژنتیکی و کروموزومی و نشانهجنسی (هرمافرودیت) که ابهام و اختلا

هاي علمی ممکن  هاي پزشکی و بررسی دیگر از این قبیل دارند، تعیین جنسیت با آزمایش

شود که مرد یا زنِ معرفی شده، از  ها معلوم می ها و بررسی است؛ یعنی با این گونه آزمایش

  12».جنس دیگر بوده است

ي شیعه و اهل سنت تفاوت دیدگاه وجود دارد. بر اساس در مورد افراد فوق، میان فقها

فتواي اهل سنت، مخصوصاً مفتی الازهر، و نیز حقوقدانان اهل سنت، تغییر جنسیت این 
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١٤٦ 

عده حرام است و این کار به منزلۀ تغییر در خلقت خدا و به عنوان یک کار غیر شرعی 

  باشد. می

ر جنسیت افراد فوق در صورتی که ملازم با اما اکثریت به اتفاق فقهاي شیعه معتقدند: تغیی

کارهاي حرام دیگر، مثل لمس حرام، نظر حرام و مانند آن نباشد جایز است. براي مثال، 

هاي جنس مخالف، به جنس  چنان چه فردي از طریق خوردن دارو و تزریق هورمون

نین فردي مخالف تبدیل شود، و یا لااقل برخی علایم جنس مخالف در او به وجود آید، چ

  مرتکب کار حرامی نشده است.

از نظر این عده از فقهاي شیعه، اساساً براي حرمت تغییر جنسیت هیچ گونه دلیل شرعی از 

ادلۀ اربعه وجود ندارد و فعلی که نه بالخصوص (ادله خاصه) و نه بالعموم (اطلاقات یا ادلۀ 

  توان حرام شمرد. عامه) حرام نشده است نمی

  

سکشوالیسم): برخی بیماران روحی، خود را به جنس مخالف  ها (ترانس ـ ترا جنسیتی3

دانند. نگارنده با تعداد قابل توجهی از این بیماران مصاحبه و گفت و گو داشته  متعلق می

هایی در این زمینه تهیه شده است. برخی مردها که از نظر ظاهري و  است و گزارش

دانند، و بالعکس  مردها ندارند، خود را زن می جسمی کاملاً سالم بوده و هیچ فرق با دیگر

دانند. در مواردي این گونه  ها به دلیل بیماري روحی و روانی، خود را مرد می برخی زن

بیماران از طریق روان پزشکی معالجه شده و شخص، جنسیت فعلی خویش را پذیرا 

کان روان پزشک، در هاي پزش شود. اما بر اساس شواهد و قرائن، و نیز بر اساس گفته می

اغلب موارد این گونه بیماران غیر قابل معالجه هستند. دکتر محمد رضا محمدي، روان 

شناس و رییس مرکز تحقیقات علوم پزشکی ایران به نگارنده گفت: من با بیماران روانی 

ام. تقریباً تمام بیماران روانی قابل معالجه و درمان هستند، اما  فراوانی ملاقات داشته

ها) بیماران بسیار مرموز و نادر هستند. تمام راههاي درمانی که  بیماران تراجنسیتی (ترنس

فایده است و  ایم، در مقابل این گونه بیماران بی ایم و یا در تجربه به دست آورده آموخته

  هیچ راهی براي درمان آنان غیر از تغییر جنسیت وجود ندارد.
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١٤٧ 

گفت: من دچار عدم تطابق هستم. در ظاهر، مرد  مییکی از بیماران ترانس به نگارنده 

دانم. من اصلاً هیچ تمایلی براي ازدواج با  هستم، ولی از نظر روحی و روانی خود را زن می

  خواهم به عنوان یک زن با مرد دیگر ازدواج کنم. زن ندارم، بلکه می

شوم،  مشرف می )(عگفت: من وقتی به زیارت امام زاده یحیی یا امام رضا بیمار دیگر می

  دانم آیا به قسمت مردانه بروم یا قسمت زنانه؟! نمی

پروفسور بهرام میر جلالی، جراح تغییر جنسیت، یکی از معدود پزشکان جراح است که 

عمل تغییر جنسیت انجام داده است. اغلب بیماران تراجنسیتی (ترانس)  500حدود 

هایی هستند  تري، بیماران ترنس، زن کمدانند، و موارد  مردهایی هستند که خود را زن می

دانند. براي مثال، در مطب پروفسور میر جلالی، با حدود  که از نظر روحی، خود را مرد می

نفر مرد بودند که خواهان تغییر جنسیت و  9نفر از این گونه بیماران ملاقات داشتم.  10

غییر جنسیت، خود را به تبدیل به جنس زن بودند، و یک نفر زن بود که تمایل داشت با ت

کنند،  مرد تبدیل کند. در مواردي که والدین با تغییر جنسیت این گونه افراد موافقت نمی

گوید:  زنند. پروفسور میر جلالی در گفت و گو با نگارنده می این عده دست به خودکشی می

  مردانه!!خود کشی در مورد این افراد به نحو خاصی است، یعنی بریدن و قطع آلت تناسلی 

گوید: یعنی بیمارانی که از نظر  داده و می» روان دگر جنسی«وي به این بیماران، عنوان 

روانی و روحی، به جنس دیگر متعلق و وابسته هستند. پروفسور میر جلالی در معرفی این 

  گوید: گونه بیماران چنین می

دانم براي  ان لازم میسال کار و مطالعه و درمان بیماران ترانس سکس در ایر 25بعد از «

اولین بار اذهان عمومی را در مورد این بیماران روشن نموده و تجربیات خود را در اختیار 

  همکاران پزشک و جامعه بگذارم.

اي است که گاه به گاه در  ها و مقالات پراکنده یکی از دلایل نوشتن این مقاله، صحبت

اسفانه غالباً از روي نا آشنایی و عدم آگاهی شود و مت ها درج می ها و یا هفته نامه روزنامه

  باشد. نسبت به این بیماري می
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تر  تر همکاران و آشنایی بیش بنابراین، امیدوارم این مقاله کمکی براي آگاهی بیش

ها و به طور کلی اجتماع در مورد این بیماران و این بیماري باشد  مسؤولان جامعه و خانواده

تر تصمیمات صحیح و به واقعیات علمی  تر و آگاهانه مسؤولانه تا انشاء االله با برخوردي

  تر در مورد ایشان گرفته شود. نزدیک

ـ این بیماري (ترانس سکس آلیته یا روان دگر جسمانی) در تمام اجتماعات وجود دارد و 1

تعداد این گونه بیماران در کلیۀ آمارهاي ممالک در حدود چهار تا شش در هر صد هزار 

باشد و این تعداد به هیچ وجه به ملیت، نژاد، فرهنگ و تربیت اجتماعی بستگی  تولد می

اي که  ندارد و در تمام دنیا این بیماران با همین نسبت وجود دارند. پس اولین نتیجه

توان از این آمار گرفت آن است که منشأ این بیماري در طبیعت انسان [نهفته] است و  می

ندگی جنینی این افراد گردیده است نشان داده که خط سیر و مطالعات زیادي که دربارة ز

ساختمان (ایجاد) جنسیت این بیماران در طول رشد زندگی جنینی آنها دچار ناهماهنگی 

گردد و این افراد بعد از تولد به طور واضح داراي یک جنسیت مسلم مغزي و روانی در  می

  وان زندانی در یک جسم مخالف.توان گفت روح و ر باشند، یا می یک جسم مخالف می

آید که این افراد به  پس به ناچار یک جدال مداوم روانی و عمیق از طفولیت به وجود می

  روند. پذیرند و تا سر حد انتحار در این انکار پیش می هیچ وجه جسم خود را نمی

ه وجود ـ از لحاظ فیزیوپاتولوژي (منشأ این بیماري)، نظریات علمی متعددي در این زمین2

دارد که متاسفانه تاکنون هیچ کدام به طور قاطع اثبات نگردیده است. در این بیماران هیچ 

ـ آناتومیک دیده   ها و ترشحات هورمونی یا انومالی گونه اختلال و تغییر در کروموزم

شود و تمام خصوصیات آناتومیک و فیزیولوژیک جنس جسمانی خود را مطابق فرمول  نمی

دارند و هیچ گونه مدارك آزمایشگاهی و یا مجاور بالینی فعلاً  xyیا  xxها  کروموزوم

وجود ندارد که بشود این بیماري را شناسایی کرد. با وجود این که انجام آزمایش 

آرتروگرافی سلکتیو  این بیماران نشان داده است تغییراتی در ناحیۀ هیپوتالاموس آن وجود 

شن و قاطعی در این مورد باشد. بنابراین ، نتیجه دارد باز هم نتوانسته است ملاك رو

گیریم که در حال حاضر این بیماري تشخیص مستند نداشته و براي احتراز از تشخیص  می
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بایست با نهایت دقت و آگاهی از طرف روان پزشکی با تجربه و  اشتباهی این بیماران می

  آشنا با این بیماري انجام پذیرد.

هاي  بیماران مشکوك به مبتلا بودن این بیماري را طی دوره بایست از این رو، پس می

متعدد روان کاوي و روان درمانی قرار داده تا در صورت امکان درمان روانی گردند و جسم 

خود را بپذیرند و در صورت عدم موفقیت این دوره درمانی، تشخیص ترانس سکسوالیتۀ 

پزشکان براي عمل جراحی به جراحان  بایست از طریق روان آنان مستعجل گردیده. لذا می

  13».سپرده گردند تا جسم آنها تا حدي تبدیل به خواستۀ روان آنها گردد

  

  تغییر جنسیت و مسألۀ بقاي ازدواج

چه یکی از زوجین یا هر دو، جنسیت خود را تغییر دهند، ازدواج آنها به چه صورت در  چنان

  شوند؟ ست، یا این که از یکدیگر جدا میآید؟ آیا ازدواج همچنان به حال خود باقی ا می

  شود: هایی متصور است، که حکم هر یک بررسی می جا، صورت در این

صورت اول: این که فقط یکی از زوجین تغییر جنسیت دهد؛ در این حالت، ازدواج باطل 

 است؛ چون امکان بقاي ازدواج وجود ندارد و ازدواج مرد با مرد یا زن با زن از نظر اسلام و

قانون مدنی ایران مشروع نیست. قانون مدنی ایران، به لزوم اختلاف جنس، در ازدواج 

، یاد نمود. 1124، 1122، 1067، 1059، 1035توان از مواد  اشاره دارد، که براي نمونه می

  قانون مدنی آمده است: 1069در مادة 

گر شبهه تعیین زن و شوهر به نحوي که براي هیچ یک از طرفین در شخص طرف دی«

  ».نباشد، شرط صحت نکاح است

در عمل، هنگامی که سر دفتر بخواهد نکاحی را  واقع و ثبت کند، براي احراز اختلاف 

کند و در صورتی که شناسنامه حاکی از این اختلاف  جنس به شناسنامۀ طرفین رجوع می

برساند. البته  تواند عقد نکاح را جاري کند وآن را در دفتر رسمی ازدواج به ثبت باشد، می

ممکن است شناسنامه گویاي حقیقت نبوده و در واقع، عقد نکاح بین دو هم جنس بسته 

شک باطل است، ولی براي ابطال سند نکاح و شناسنامه باید به   شده باشد. این نکاح بی
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دادگاه رجوع کرد و دادگاه با ارجاع امر به کارشناس (پزشکی قانونی)، اگر تشخیص دهد 

همجنس هستند حکم به بطلان نکاح و ابطال سند آن و اصلاح شناسنامه  که طرفین

توان فرض کردکه یک نفر خنثی (دو جنس)که جنبۀ مردي یا زنی او غالب  نماید. می می

است با شخص دیگري که از جنس مخالف است ازدواج کند، ولی به مرور زمان در اثر 

ر جنسیت، بر فرض که امکان داشته تحولاتی که در وضع جسمی او روي داده آثار تغیی

باشد، در او آشکار شود و بالاخره با یک عمل جراحی، تغییر جنسیت تحقق یابد و 

سان اختلاف جنس که هنگام عقد نکاح وجود داشته از میان برود. در این صورت، آیا  بدین

  شود یا نه؟ ازدواجی که صحیحاً بسته شده باطل می

عقد و هم در دوران زناشویی باید شرط نکاح دانست و یا  چون اختلاف جنس را هم هنگام

به عبارت دیگر، اختلاف جنس هم ابتداءا و هم در ادامه شرط است، از این رو، نکاح با 

تغییر جنسیت باطل خواهد شد. البته این دادگاه است که باید تغییر جنسیت را بر اساس 

  14خ تحقق تغییر جنسیت کند.نظر کارشناس احراز و حکم به بطلان نکاح از تاری

دهند (غیر متقارنین): در این  صورت دوم: زوجین هر دو غیر هم زمان تغییر جنسیت می

حالت، همانند حالت سابق، ازدواج باطل است؛ چون مجوز شرعی و قانونی براي ابقاي 

که یکی از زوجین جنس خود را تغییر دهد، مثلاً  ازدواج سابق وجود ندارد. به محض این

جنس مرد به زن تبدیل گردد، در حالت جدید، هر دو هم جنس خواهند شد و ازدواج سابق 

از بین خواهد رفت، حال اگر زن نیز بعد از مدتی تغییر جنسیت دهد، علقۀ زوجیت حاصل 

  شود، بلکه به اجراي خطبۀ عقد نیاز است. نمی

(متقارنین): در صورتی دهند  صورت سوم: زوجین هر دو، و در زمان واحد تغییر جنسیت می

که زن و شوهر ، هم زمان جنسیت خود را تغییر دهند، در این که آیا ازدواج سابق پا بر جا 

  است یا باطل شده است، دو احتمال وجود دارد:

باشد. توضیح این که،  احتمال اول: این که ازدواج سابق همچنان داراي دوام و بقا می

تر. در این صورت، تنها  ه دیگري است و نه بیشحقیقت ازدواج، زوجیت هر یک نسبت ب

حالت و چگونگی آن در قبل و بعد از عمل جراحی تغییر کرده است . بنابراین، زوج فعلی، 
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قبلاً زوجه بوده، و زوجۀ فعلی قبلاً زوج بوده که در این وضعیت جدید، حقیقت ازدواج، 

قی است . نهایت آن یعنی زوجیت هر یک نسبت به دیگري همچنان به حال خودش با

که، وظیفۀ هر یک با سابق متفاوت است. مرد فعلی (بعد از تغییر جنسیت)، قبلاً وظایف 

یک زن (زوجه) را به عهده داشت و زن فعلی (بعد از تغییر جنسیت)، قبلاً وظایف یک مرد 

  دار بوده است. (زوج) را عهده

در وضعیت جدید باطل گشته است؛  احتمال دوم: این که ازدواج سابق دوام نداشته باشد، و

با این بیان که در ازدواج، علاوه بر نسبت زوجیت بین طرفین ، چیزي دیگري نیز لازم 

است و آن این که، این مرد، زوج باشد براي زنی که همسر اوست که در اصطلاح منطق 

ز یک گویند. یعنی بین دو چیز، فقط ا می» نسبت و اضافه غیر متشابهۀ الاطراف«به آن 

طرف یک نسبت خاص وجود دارد، که از طرف دیگر نسبت وجود ندارد. مثلاً رابطۀ 

جواد » پدر«که بین علی و جواد وجود دارد یک جانبه است و آن این که علی » پدري«

که منحصراً یک جانبه است. در حالی که رابطۀ » پسري«است، هم چنین است رابطۀ 

که بین دو مرد وجود دارد، دو » برادري«ا رابطۀ که بین دو زن وجود دارد ی» خواهري«

  گویند. می» نسبت یا رابطۀ متشابهۀ الاطراف«جانبه است که در منطق به آن 

است » غیر متشابهۀ الاطراف«با توجه به آن چه گذشت، رابطه بین زن و شوهر، از نوع 

بنابراین ،عقد که این نسبت و رابطه، بعد از تغییر جنسیت زوجین، از بین رفته است . 

ازدواج سابق، باطل گشته و طرفین براي ادامه زندگی با یکدیگر، به عقد ازدواج جدید نیاز 

  دارند.

پذیرد، ولی  امام خمینی در تحریر الوسیله، ابتدا احتمال دوم را به صورت احتیاط واجب می

  گوید: دهند. وي می ،  احتمال اول را ترجیح می در نهایت

است که عقد ازدواج تجدید گردد و زن فعلی (که قبلاً مرد بوده) با مرد احتیاط واجب آن «

دیگري ازدواج نکند مگر این که از همسر سابق خود با طلاق جدا گردد و اگر چه بعید 

نیست که ازدواج سابق همچنان پا بر جا باشد (و این دو پس از تغییر جنسیت نیز، زن و 
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خی از فقیهان معاصر، ازدواج سابق از بین رفته در حالی که در نزد بر 15؛»شوهر هستند

  گوید: است. آیت االله محمد مؤمن چنین می

فالاقرب عدم بقاء النکاح وإن استقرب سیدنا الاستاذ الامام الراحل قدس سره فی تحریر 

سزاوارتر آن است که نکاح سابق باقی نیست، و اگر چه استاد  16الوسیلۀ بقائه، واالله العالم؛

  خمینی قدس سره در تحریر الوسیله، بقاي ازدواج را قریب شمرده است. ما، امام

  

  تغییر جنسیت و مسألۀ مهریه

گردد و مرد ملزم به  مالی است که زن بر اثر ازدواج مالک آن می» صداق«یا » مهر«

پرداخت آن است. نهاد مهر در حقوق ایران، مبتنی بر سنت و مذهب است و نظیر آن را در 

توان یافت. حتی اگر در عقد ازدواج بین زوجین، مهر تعیین نشده باشد، بر  نمیحقوق غربی 

  خواهد بود.» مهر المثل«قانون مدنی، زن مستحق  1093و  1087اساس ماده 

اگر در نکاح دائم مهر ذکر نشده یا عدم مهر شرط شده باشد «قانون مدنی:  1087ماده 

د مهر را به تراضی معین کنند، و اگر قبل توانند بعد از عق نکاح صحیح است و طرفین می

  ».از تراضی بر مهر معین بین آنها نزدیکی واقع شود، زوجه مستحق مهر المثل خواهد بود

هر گاه مهر در عقد ذکر نشده باشد و شوهر قبل از نزدیکی و «قانون مدنی:  1093ماده 

اگر بعد از آن طلاق تعیین مهر، زن خود را طلاق دهد، زن مستحق مهر المتعه است، و 

  »دهد مستحق مهر المثل خواهد بود.

باشد، یا این که با انحلال  چه، زن تغییر جنسیت دهد، آیا مستحق مهریه می حال چنان

ازدواج سابق، مهریه منتفی بوده و مرد ملزم به پرداخت آن نخواهد بود؟ در جواب، چهار 

  دهیم: رد بررسی قرار میاحتمال یا نظریه را مطرح، و آنها را به اختصار مو

نظریۀ اول: پرداخت مهریه مطلقا لازم نیست، چه دخول شده باشد یا نه، چون حقیقت 

است و » بضع«یا » کابین زن«به عنوان ثمن در مقابل » مهریه«ازدواج این است که 

گردد و  تغییر جنسیت موجب انفساخ این معاوضه است. پس ثمن به جاي اول خودش برمی

  جدید، زوج تعهدي در مقابل پرداخت مهریه نخواهد داشت. در وضعیت
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بررسی نظریۀ اول: حقیقت ازدواج ناشی از امر اعتباري ایجاب و قبول است و این که 

اي است که مرد به زن  به منزله هدیه»مهریه«طرفین ، زن و شوهر یکدیگر باشند؛ و 

از تغییر جنسیت یکی از زوجین دهد و در اصل و ذات عقد دخالتی ندارد. بنابراین، پس  می

  شود. یا هر دو، در لزوم پرداخت مهریه که قبلا تعهد شده است، هیچ تغییري ایجاد نمی

قانون مدنی چنان چه عقدي بدون مهریه خوانده  1087مؤید اول: بر اساس مفاد مادة 

ر مهریه شود؛ حال آن که اگ شود، عقد نکاح باطل نیست، بلکه به مهر المثل ارجاع داده می

بایستی عدم ذکر مهریه موجب بطلان عقد گردد. درحالی  به عنوان رکن ازدواج باشد، می

  که فقها و حقوق دانان به صحت ازدواج معتقد هستند.

مؤید دوم: چنانچه عقد ازدواج با ذکر مهریه خوانده شود، ولی مرد از دادن مهریه استنکاف 

تواند زوج  اهکار است و زن از طریق قانونی مینماید، عقد ازدواج باطل نیست، ولی مرد گن

قانون مدنی، به مجرد  1082را به پرداخت مهریه ملزم نماید، چه این که بر اساس مادة 

  گردد. عقد، زن مالک مهریه می

  مؤید سوم: قرآن کریم، ازدواج قبل از تعیین مهریه را قبول دارد:

  17...}اء ما لَم تَمسوهنَّ أَو تَفْرِضُوا لَهنَّ فَرِیضَۀًلا جناح علَیکُم إِنْ طَلَّقْتُم النِّس{

اگر زنان را قبل از آمیزش جنسی یا تعیین مهریه، (به عللی) طلاق دهید، گناهی بر شما 

مند سازید، آن کس که توانایی  اي مناسب،) بهره نیست (و در این موقع،) آنها را (با هدیه

آن کس که تنگدست است، به اندازه خودش، هدیه شایسته دارد، به اندازة تواناییش، و 

  (که مناسب حال دهنده و گیرنده باشد) بدهد. و این بر نیکوکاران الزامی است.

با توجه به آیۀ شریفه، طلاق قبل از تعیین مهریه، فرض شده است و معلوم است که 

لی که مهریه طلاق فرع بر وجود نکاح است. به عبارت دیگر، نکاح محقق شده در حا

تعیین نشده است و چنین نکاحی از سوي حقوق دانان و فقهاء محکوم به بطلان نشده 

  است.

نظریۀ دوم: پرداخت کل مهریه لازم است مطلقاً، چه دخول شده یا نه، دلیل این گروه 

تواند این باشد که حقیقت مهریه، همان طور که در بررسی نظریه اول گفته آمد، یک  می
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تواند  ري و فرع بر اصل و ذات ازدواج است و زوجه مالک کل مهریه است و میامر اعتبا

هر گونه تصرف در آن بنماید و مقتضاي قاعده استصحاب این است که مهریه حتی بعد از 

  بطلان عقد به خاطر تغییر جنسیت، به ملکیت زن باقی است.

  گوید: این نظریه، مختار امام خمینی= است. وي می

مردي ازدواج کند و بعد از ازدواج جنسیت زن تغییر کند، ازدواج از زمان تغییر اگر زنی با 

شود، و بر مرد، در صورت دخول، پرداخت مهریه لازم است و همچنین  جنسیت باطل می

  18بنا بر قول اقوي در صورت عدم دخول، پرداخت مهریه لازم است.

  و الا نصف مهریه لازم است.، پرداخت کل مهریه لازم است  نظریۀ سوم: در صورت دخول

دلیل این گروه، وجود اخبار معتبره، فتواي فقهاي اسلام و نیز قانون مدنی ایران است که 

  داند. در تمام این موارد، وجوب کل مهریه را منوط به دخول می

کند که از آن حضرت سؤال شد در مورد مردي که  نقل می (ع)عبد االله سنان از امام صادق

  اج کرده و دخول نیز صورت گرفته است، وضعیت او چگونه خواهد بود؟با زنی ازدو

» عده«و » مهریه«، »غسل«حضرت فرمود: در صورتی که دخول صورت گرفته باشد، 

  19گردد. واجب می

  گوید:  امام خمینی می

گردد و با دخول، ملکیت تمام مهریه استقرار پیدا  به نفس عقد ، زن مالک مهریه می

که مرد قبل از دخول، طلاق دهد، (و زن نیز اگر تمام مهریه را دریافت کند. چنان  می

  20دهد... کرده است) زن نصف کل مهریه را باز پس می

  گوید: می 1092قانون مدنی ایران در مادة 

هر گاه شوهر قبل از نزدیکی، زن خود را طلاق دهد، زن مستحق نصف مهر خواهد بود «

بلاً داده باشد، حق دارد مازاد از نصف را عیناً یا مثلاً یا و اگر شوهر بیش از نصف مهر را ق

  ».قیمتاً استرداد کند
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چه دخول صورت نگرفته باشد و به واسطۀ تغییر جنسیت  چه گذشت، چنان با توجه به آن

بین زن و شوهر جدایی حاصل شده باشد، پرداخت کل مهریه لازم نخواهد بود، بلکه مرد 

  زوجه خویش بپردازد. موظف است نصف مهریه را به

نظریۀ چهارم: چنانچه تغییر جنسیت از سوي زن و بدون  اجازة شوهر باشد، هیچ چیز بر 

  شوهر لازم نیست مطلقاً، چه دخول شده باشد و یا چه نشد باشد.

دلیل این گروه این است که شوهر که اقدام به ازدواج نموده و مهریه را به زوجه 

دف است که همسرش با او زندگی کند. وقتی زن به واسطۀ پردازد، به این امید و ه می

سازد، یک ضرر مالی بر شوهر وارد ساخته که  تغییر جنسیت، خود را از زوجیت خارج می

ضامن آن است. پس مهریه را که دریافت داشته، باید تمام آن را به شوهر مسترد گرداند؛ 

  و اگر دریافت نکرده، حق دریافت آنرا ندارد.

قانون  1182و  1082ظریۀ چهارم: با توجه به گفتۀ فقها و نیز بر اساس مادة بررسی ن

مدنی ایران، مقتضاي عقد ازدواج این است که زن به مجرد عقد، مالک جمیع مهریه 

گردد و فرض هم این است که زن با اقدام به تغییر جنسیت، حقیقتاً مالی را از شوهر  می

تصرف نکرده و یا باغی را ویران نساخته است، بلکه  تلف نکرده است. براي مثال، ملکی را

رفت، مهریه  صرفاً تغییري در بدن خود ایجاد نموده است؛ همان طور که اگر زن از دنیا می

گردید، مهریه از بین  اش جدا می شد. نیز اگر مرد به وسیله طلاق از زوجه ساقط نمی

  رفت. نمی

  

  تغییر  جنسیت و مسألۀ ارث

برد. نیز در برخی موارد مادر یک  ت اسلام، پسر دو برابر دختر ارث میبر اساس دستورا

  گوید: قانون مدنی می 906برند. مادة  ثلث و پدر دو ثلث از میت ارث می

اگر براي متوفی اولاد یا اولاد اولاد از هر درجه که باشند موجود نباشد، هر یک از ابوین «

ر پدرو مادرِ میت هر دو زنده باشند، مادر یک ثلث برد، و اگ در صورت انفراد تمام ارث را می

  ».برد... و پدر دو ثلث می

  چنین آمده است: 907نیز در بخشی از ماده 
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  ».برد اگر اولاد متعدد باشند و بعضی از آنها پسر و بعضی دختر، پسر دو برابر دختر می«... 

ن خود چه سهمی اکنون این پرسش مطرح است: فردي که تغییر جنسیت داده، از والدی

  برد، آیا جنسیت فعلی او ملاك است یا جنسیت قبل از تغییر؟ ارث می

برد، آیا  اي ارث می نیز پدر و مادري که تغییر جنس داده است، از فرزند خویش به چه اندازه

  جنسیت فعلی او مورد نظر است یا جنسیت قبل از تغییر؟

  شود: این مسأله در دو حالت بررسی می

  بردن فرد تغییر جنس داده از والدین خودشالف ـ ارث 

  ب ـ ارث بردن والدین تغییر جنس داده از فرزند خویش.

  

حالت الف ـ ارث بردن فرد تغییر جنس داده از والدین خودش: در این حالت، ملاك، 

جنسیت فعلی فرزند است. اگر یکی از کسان پسر یا دختر تغییر جنس داده بمیرد (مثل پدر 

برد و هم چنین است در سایر طبقات ارث؛  ر فعلی دو برابر دختر فعلی ارث مییا مادر)، پس

  برد و بالعکس. پس اگر دختر به جنس پسر، تغییر جنسیت دهد، دو برابر دختر ارث می

دلیل آن این است که ظاهر ادلۀ شرعیه، اراده نموده فردي را که در حین فوت مورث، 

؛ سهم میراث پسر، به 21}للذَّکَرِ مثْلُ حظِّ الأُْنْثیَینِ ه: {مذکر یا مؤنث باشد. مانند آیۀ شریف

  اندازة سهم دو دختر باشد.

در مورد ارث بردن فرزند از والدین، بین فقهاي اسلام اختلاف وجود ندارد. تقریباً تمام 

اند، ملاك را جنسیت فعلی در زمان موت  کسانی که مسألۀ تغییر جنسیت را مطرح ساخته

  اند. مد نظر قرار دادهمورث 

  

حالت ب ـ ارث بردن والدین تغییر جنس داده از فرزند خویش: در این حالت، احتمالاتی 

  مطرح است:

برند و رابطۀ ارثیت به  احتمال اول ـ والدین تغییر جنس داده، اصلاً از فرزند خود ارث نمی

  گردد. طور کامل قطع می
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شود. قانون مدنی  از موانع ارث محسوب نمی این احتمال بعید است؛ چون تغییر جنسیت

 880ایران که متخذ از فقه امامیه  است. به مواردي از موانع ارث اشاره دارد. در مادة 

  گوید: می

  »قتل از موانع ارث است....«

  گوید: می 881در مادة 

  »برد.... کافر از مسلم ارث نمی«

 884اشاره دارد؛ و در مادة » کار سببیتان«و » لعان«به مانع بودن  883و  882و در مادة 

  به ولد الزنا اشاره دارد.

بنابراین، نه در فقه امامیه و نه در قانون مدنی ایران به مانع بودن تغییر جنسیت اشاره 

  توانند از فرزند خود ارث ببرند. ندارد، و والدین تغییر جنس داده می

ر جنس داده ، از فرزند خود ارث احتمال دوم: احتمال دوم این است که والدین تغیی

  برند، ولی در این احتمال هم دو مبنا وجود دارد:  می

  مبناي اول: ارث بردن به لحاظ زمان تولید مثل

  مبناي دوم: ارث بردن به لحاظ خویشاوندي و اولویت

  فرماید: امام خمینی= در این باره چنین می

جده؛ که اگر پدر، تغییر جنسیت دهد نه  ماند در ارث پدر، مادر، جد و لکن اشکال باقی می

شود و نه مادر فعلی؛ و همچنین است اگر مادر تغییر جنس داده  پدر فعلی محسوب می

 است، مرد فعلی نه مادر است و نه پدر. در این صورت، آیا از نظر تولید مثل حالِ انعقاد

برند (سه  رث نمیبرند، یا به خاطر خویشاوندي و اولویت، یا این که ا نطفه ارث می

  احتمال)؟

برند و ارث آنها به لحاظ انعقاد  در این مسأله، تردید وجود دارد و بهتر است بگوییم ارث می

باشد،  نطفه است. بنابراین، براي پدر در حال انعقاد نطفه دو سوم و براي مادر یک سوم می

  22و احتیاط مستحب این است که با هم مصالحه نمایند.
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  مسألۀ عناوین خانوادگی تغییر جنسیت و

منظور از عناوین خانوادگی، رابطۀ برادري، خواهري، پدر بودن، و مادر بودن است. آیا اگر 

گردد یا نه؟  برادر و خواهر، تغییر جنسیت دهند، رابطۀ برادر و خواهر به طور کامل قطع می

  گوید: امام خمینی= در این باره می

جنسیت دهد و به جنس مخالف در آید، نسبت آن دو با اگر هر یک از برادر و خواهر تغییر 

شود و خواهر، برادر؛ و نیز دو برادر یا دو  شود، بلکه برادر، خواهر می یکدیگر قطع نمی

شوند و دو خواهر، به دو برادر  خواهر تغییر جنسیت دهند ( دو برادر، به دو خواهر تبدیل می

اي  شود و اگر عمه تبدیل می» عمه«د به شوند)، و اگر عمویی تغییر جنسیت ده تبدیل می

و » خاله«شود؛ همچنین با تغییر  جنسیت دایی به  تبدیل می» عمو«تغییر جنسیت دهد به 

  23گردند. تبدیل می» دایی«خاله به 

  که عناوین بر دو قسم است: تر آن توضیح بیش

  ـ عناوین مشترك، مانند: عمو، دایی، خاله، عمه، و عنوان فرزندي.1

  عناوین مختص، که خود بر دو قسم است:ـ 2

  الف ـ عناوین مختص، از قبیل عنوان پدر و مادر است.

  ب ـ عناوین مختص، از قبیل پسر، دختر، برادر، و خواهر است.

چه عنوان خانوادگی، از عناوین مشترك باشد، تغییر جنسیت فرد، هیچ تغییر در آن  چنان

زندي، دایی، عمو، و خاله. به این معنا که اگر کسی کند، مانند: عنوان فر عنوان  ایجاد نمی

گردد، بلکه او همچنان فرزند والدین خود  تغییر جنسیت دهد، از عنوان فرزندي خارج نمی

شود؛ اگر چه فرزند فعلی پسر است و در حالت قبل از تغییر جنسیت، دختر  محسوب می

ه، همچنان دایی او محسوب بوده است یا بالعکس. نیز دایی این فرد که تغییر جنس داد

  شود و همچنین است عنوان عمو و خاله. می

اگر عنوان خانوادگی از عناوین مختص (قسم الف) باشد، مثل عنوان پدر بودن یا مادر 

، »پدر«بودن؛ سؤالی که مطرح است این است که اگر پدر یا مادر تغییر جنس دهند، آیا بر 
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تغییر جنسیت دهد آیا عنوان » مادر«چه  نانصادق است یا نه، و نیز چ» مادر«عنوان 

  بر او قابل صدق است؟» پدر«

در جواب باید گفت: از آن جایی که عنوان پدري و مادري به لحاظ انعقاد نطفه است پس 

با تغییر جنسیت، این عنوان همچنان باقی است و عنوان پدر به عنوان مادر تبدیل 

  شود و بالعکس. نمی

هم جریان دارد که با تغییر جنسیت، عنوان پدر » جده«و » دج«همین مطلب در مورد 

  گردد وبالعکس. بزرگ به عنوان مادر بزرگ تبدیل نمی

اگر عنوان خانوادگی از عناوین مختص (قسم ب) باشد، مثل عنوان پسر، دختر، برادر، 

س اگر خواهر، عمو، عمه، دایی و خاله که در مورد اینها، حالت کنونی ملاك و مبنا است. پ

» دایی«و » عمو«، »برادر«کند و نیز اگر  پسر تغییر جنسیت دهد، عنوان دختر را پیدا می

  شود. تبدیل عنوان می» خاله«و » عمه«، »خواهر«تغیییر جنسیت دهد به 

  

  تغییر جنسیت و مسألۀ ولایت و سرپرستی کودکان

  قانون مدنی: 1169بر اساس ماده 

و سال از تاریخ ولادت او اولویت خواهد داشت. پس از براي نگاه داري طفل، مادر تا د«

انقضا این مدت، حضانت با پدر است مگر نسبت به اطفال اناث که تا سال هفتم، حضانت 

  ».آنها با مادر خواهد بود

چه مادر یا پدر تغییر جنسیت دهد، حضانت و سرپرستی کودکان چگونه خواهد  حال چنان

  گیریم:  ی میبود؟ این مطلب را در دو حالت پ

  حالت اول ـ تغییر جنسیت مادر به مرد؛ 

  حالت دوم ـ تغییر جنسیت پدر به زن.

  

کند.  حالت اول ـ تغییر جنسیت مادر به مرد: در این حالت، ولایت بر اولاد کوچک پیدا نمی

گردد، عنوان اَب (پدر) است که از منی او، فرزند به  آن عنوانی که ولایت براي آن ثابت می
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از » مادر بودن« و » پدر بودن«تر بیان شد، عنوان  د آمده است. همان طور که پیشوجو

عناوین خاص است که با تغییر جنسیت، این عنوان همچنان باقی است. بنابراین ، مادر به 

شود.  بر او اطلاق می» مادر«گردد، بلکه همچنان عنوان  محض تغییر جنسیت، پدر نمی

  گوید: نین میامام خمینی= در این باره چ

لو تغیر جنس المرأة لا یثبت لها الولایۀ علی الصغار، فولایتهم للجد للأب ومع فقده 

  24للحاکم؛

شود، بلکه  اگر جنس مادر (به مرد) تغییر پیدا کند، براي او ولایت بر کودکان ثابت نمی

  ولایت کودکان براي جد پدري است و اگر جد پدري نداشت به عهدة حاکم شرع است.

 1181مطلب فوق به نوعی در قانون مدنی ایران مورد تأکید قرار گرفته است. در مادة 

  آمده است:

  ».هر یک از پدر و جد پدري نسبت به اولاد خود ولایت دارند«

  گوید:  قانون مدنی می 1182و مادة 

هر گاه طفل هم پدر و هم جد پدري داشته باشد و یکی از آنها محجور یا به علتی «

  ».شود ع از تصرف در اموال مولّی علیه گردد، ولایت قانونی او ساقط میممنو

  خوانیم:  قانون مدنی می 1185و در مادة 

هرگاه ولی قهري طفل محجور شود مدعی العموم مکلف است مطابق مقررات راجعه به «

  ».تعیین قیم، قیمی براي طفل معین کند

  

  حالت، دو نظریه وجود دارد:حالت دوم ـ تغییر جنسیت پدر به زن: در این 

چه جنس مرد به جنس مخالف تغییر کند، ظاهرآن است که ولایتش بر  نظریۀ اول ـ چنان

  25گردد. کودکان ساقط می

  توان بیان داشت:  دو دلیل براي نظریۀ فوق می

(پدر بودن) مترتب است و به این مرد بعد از تغییر » أب«دلیل اول: ولایت بر عنوان 

  شود. یا پدر نمی» أب«جنسیت، صدق 
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دلیل دوم: ولایت براي پدري ثابت است که باقی بر صفت رجولیت باشد و با تغییر 

  26جنسیت، این صفت از بین رفته است. بنابراین، ولایت او بر کودکانش ساقط است.

  

چه مرد به جنس مخالف ، تغییر جنس دهد، این شخص همچنان نسبت  نظریۀ دوم ـ چنان

یت دارد؛ چون اولاً، بر این مرد که به جنس مخالف تبدیل شده، عنوان به فرزندانش ولا

تواند بگوید که این شخص پدر من است و  همچنان صادق است و فرزند او می» پدر«

  اکنون به جنس مخالف تبدیل شده است.

یا پدري بر فردي صادق است که فرزند از منی او ایجاد » أبوت«به عبارت دیگر، عنوان 

. براي مثال، اگر مرد با همسرش مجامعت کند و سپس مرد براي ابد غایب شده است

شود؛ در  گردد و فرزندي به وجود آید، شکی نیست که آن مرد، پدر فرزند محسوب می

حالی که هیچ نقشی نداشته مگر ادخال منی در رحم مادر بچه، و همین مقدار براي صدق 

  و تغییر یابد.عنوان أب (پدري) کافی است اگر چه جنسیت ا

» رجولیت«توان استظهار  نمود که ولایت به حالت  و ثانیاً، از ادلۀ شرعیه مانند روایات نمی

است؛ یعنی آن » پدر«اختصاص دارد، بلکه این معنا قابل استظهار است که ولایت براي 

ي کسی که در زندگی زناشویی، فرزند از منّی او ایجاد شده است. پس از تغییر جنسیت، بقا

توان گفت موضوع تغییر کرده است؛  ولایت به وسیلۀ استصحاب قابل اثبات است و نمی

چون بدیهی است که این شخص همان کسی است که ولایت بر کودکانش، براي او ثابت 

  گردد. بوده و الان استصحاب می

  

  تغییر جنسیت و مسألۀ عده

حال آیا بلافاصله بعد از تغییر  گردد. چه زن تغییر جنسیت دهد ازدواج سابق باطل می چنان

  شود: جا دو احتمال مطرح می تواند ازدواج کند یا باید عده نگه دارد؟ در این جنسیت، می

احتمال اول: تغییر جنسیت همانند مرگ و طلاق است و نیاز به عده دارد؛ چون غایت و 

  هدف عده رعایت حرمت شوهر است.
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گردد؛ چون حکم عده، از احکام مربوط به  ده میاحتمال دوم: تغییر جنسیت سبب سقوط ع

در  1150زنان است و توهم وجود آن براي مردان وجود ندارد. قانون مدنی ایران در مادة 

  گوید: تعریف عده می

عده عبارت است از مدتی که تا انقضاي آن زنی که عقد نکاح او منحل شده است «

  ».تواند شوهر دیگر اختیار کند نمی

جرد این که زنی با تغییر جنسیت، به جنس مرد تبدیل گردد لازم نیست عده نگه پس به م

  دارد. احتمال دوم، با کلام فقهاي امامیه و قانون مدنی ایران سازگار است.

  

  نتیجه

هاي متعددي است که  تغییر جنسیت که از مسائل نوپیداي فقه است منشأ پیدایش پرسش

دانان اهل سنت آن  است. فقیهان و حقوق» ییر جنسیتجواز یا عدم جواز تغ«ترین آن  مهم

فقیهان شیعه،  حرام دانسته است، در حالی که از نظر اکثر» تغییر خلق خدا«را به دلیل 

علاوه، این عده به  دلیلی بر حرمت این عمل، چه بالعموم و چه بالخصوص وجود ندارد. به

هستند. در هر حال، چه به جواز و دلیل بیماري شدید روحی و روانی خواهان تغییر جنسیت 

یا به عدم جواز این عمل معتقد باشیم، تغییر جنسیت در مسائلی مانند: ازدواج، نفقه ارث و 

  آورد. عناوین خانوادگی و مانند آن تغییراتی به وجود می
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